II. Posset quoque aliud convivium instrui, illud scilicet, de quo Salomon Prov. xv. dixit: *Secura mens quasi iuge convivium*. Ita ostendatur, quam laeti sint illi, qui habent bonam conscientiam. 1^o *Ante mortem*: juxta illud THOMAE KEPP. I. II. c. vi. *Si gaudium est in hoc mundo, hoc utique possidet puri cordis homo*, seu bona conscientia. 2^o *In morte*, juxta eundem I. I. c. xxv. dicentem: *Gaudebis semper vespere (mortis tuae) si diem (vitae tuae) insumas fructuose*. Nam sicut vita, mors ita: et qualis sonus vitae, talis echo mortis. 3^o *Post mortem*: quia tunc audiet illud MATTH. xxv. *Euge serve bone, et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Intra in gaudium Domini tui*.

III. Posset ostendi, quomodo perpetuam Dedicationem, id est letitiam habere quis possit perfectam voluntatis suae cum divina conformationem. Quem in finem servare potest totus dialogus, quem S. Catharina Senensis cum Christo instituit, in quo petivit a Christo, quomodo perpetuam pacem habere quis possit? Et admonita est, quod scilicet firmiter debeat credere, Deum esse *potentissimum*, sine cujus voluntate nihil accidere possit: esse etiam *sapientissimum*, qui sciat omnia, quae videntur mala, in bonum convertere, quod etiam sit benignissimus se optimus, qui proin etiam velit ex malo semper bonum elicere. Quae omnia fusius in dialogo citato videri, aut etiam iis, quae Rodrig.

p. I. tr. viii. et P. Drevelius in Heliotropio toto libro I et II. disserit, diduci possunt.

IV. Posset ostendi, cur et quomodo Christum cum Zachaeo in hospitio cordis sui quisque excipere debeat, videlicet, quia habet omnes condiciones ad gratum hospitem requisitas. Est enim 1^o vir magna auctoritatis et dignitatis. 2^o Est pariter munificus et liberalis. 3^o Est amantissimus suorum convivarum, nec eos dimissurus est, donec ipsi sponte recedant. Unde excipiendus est vicissim. 4^o *Hilariter*, sicut Zachaeus ipsum gaudens exceptit in domum suam. 2^o *Liberaliter* juxta ejusdem Zachaei exemplum dicentis: *Ece dimidium bonorum meorum do pauperibus*. 3^o *Stabilliter* ad exemplum Sponsae dicentis CANT. iii. *Tenui eum, nec dimittam*.

V. Possent varia praecipua inculcari, per quorum observationem quilibet homo salvari, itaque ei dici possit: Hodie salus facta est huic domui, qualia praecipua sequentia esse possunt. 1^o *Deum time*: juxta illud Davidis PSAL. xxxiii. *Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Declina a malo, et fac bonum, inquire pacem, et persequere eam*. 2^o *B. Virginem et Sanctos cole*. Quia his cum veritate accommodari potest illud Prov. viii. *Qui me invenerit inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino*. 3^o *Dilige proximum tuum sicut teipsum*. Quia ubi sunt duo vel tres congregati in nomine Christi, ibi ipse est in medio eorum, salutem utique operans. 4^o *Defunctorum miserere*: *Beati enim, teste S. August. in ser. Dom. qui subveniunt miseris, quoniam eis rependitur, ut per misericordem Dominum a miseria liberentur*. 5^o *Patiens esto*: quia per multas tribulationes oportet introire in regnum Dei. Ad hunc modum alia quoque praecipua excogitari et explicari possunt.

VI. Possunt diversis statibus encephalia dona (*ein Kirchweygschenkung*) offerri v. g. 1^o Clericis Breviarium, ut discant recte orare. 2^o Magistratu libra, ad quam suum cuique jus tribuant. 3^o Maritis pileus, ut studeant libertatem suam retinere et uxoris, aliisque domesticis non nimis conveant. 4^o Uxoribus speculum ludicrum, in quo turpis videatur etiam amena aliquo facies, ut discant, pulchritudini corporali non nimis fidere, et majorem internae pulchritudinis curam habeant. 5^o Juvenibus panis pro veste, ut discant multo magis animae ornamenta, puta

virtutes, scientias, urbanos mores, quam corporis sectari, et querere.

CAPUT V.

De praxi conciones in patrocinio Templi instituendi.

Cum de hac materia vix ullus ex impressis Concionatoribus conciones aliquas proposuerit; aliunde tamen compertum sit, non levem aliquos difficultatem sentire in ejusmodi concionibus fructuose, et ad ipsum etiam tempus accommodate instituendis, ideo huic etiam difficultati lenienda breviter idea aliqua cum aliquot conceptibus ad conciones de eadem materia instituendas serventibus hoc capite proponetur.

Exemplar.

Concionis de ipso patrocinio instituendæ.

Thema.

Posui Custodes de habitatoribus Jerusalem, singulos per vices suas, et unumquemque contra domum suam. II. ISAIÆ VII.

Scopus.

Ostendendum quomodo dies patrocinii Templi fructuose peragendus.

Sylogismus principalis.

Memoria magni beneficii est magno affectu et fervore celebranda; atqui dies patrocinii est memoria magni beneficii, ergo magna devotione et fervore quoque celebranda erit.

EXORDIUM.

Sapienter quidem ab Ecclesia institutum est, ut singulis annis cujusque Templi patrocinium celebraretur, sed non immerito vereri quis videtur posse, paucos esse, qui intentum ab eadem Matre nostra Ecclesia fructum referant. Si enim singulos, qui ejusmodi patrocinio intersunt, accuratius exami-

nare liceret, deprehenderemus clarissime, paucissimos esse, qui scirent, quid sit patrocinium, quare institutum, aut quomodo fructuose celebrandum sit. Quare ut vel hodie saltem a meis Auditoribus patrocinium majori cum fervore ac fructu celebretur, hæc omnia tria capita paulo fuisus explicabo, confidens, vos in Patroni hujus Templi honorem non omnes modo a me tradendas doctrinas cum magna attentione et aviditate excepturos, sed etiam studio et alacritate executioni mandaturos.

Pars prior.

Atque ut a prima quæstione, nempe quid sit patrocinium? initium faciam, ante omnia notandum est discrimen inter Dedicacionem et patrocinium, quæ a plurimis sane, Germanis maxime, ob affinitatem nominis, pessime confunduntur, et pro eodem habentur. Sciendum itaque Dedicacionem nihil aliud esse, quam illum diem, quo memoria beneficii per templi consecrationem accepti solemniter peragitur in Ecclesia; patrocinium vero esse illum diem, quo festiva memoria illius Sancti, in cujus honorem Ecclesia quæpiam exstructa, ejusque tutelæ ac patrocinio commissa est, solemniter celebratur; a primo enim die, quo edificata est quæpiam Ecclesia, et consecrata sub titulo ac invocatione talis Sancti, mox Patronus talis, ac Sanctus curam, eamque quadruplicem gerere capit totius Parochiæ Ecclesiæ illi subjectæ. Et 1º quidem ipsius Templi, implebrando a Deo illis, qui templum tale frequentare solent, varias gratias, ut digne in eodem conversari, id est, devote orare, attente conciones audire, Sacramenta fructuose obire queant. 2º Curam suscepit personarum ad illius Ecclesiæ parochiam pertinentium, pro quibus ita vigilat, ut, quantum est de se, dicere posse optet illud Christi Joas. xvii. « Pater, cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, ego custodivi, et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, » id est, qui sponte perire voluit, et ad me non confugit. 3º Pecorum etiam curam suscepit, ut multi haec experti sunt, et quotidie experiuntur, si sincere ipsius auxilium imploraverunt illi, ad quos pertinet ejusmodi pecora. Unde devoti talis Patroni cultores quotidie sua pecora ipsi per certas preces

commendare solent, certo sibi persuadentes, non alium meliorem, quam hunc pecorum custodem se eligere posse, utpote quem Deus ipse illis assignarit. 4º Denique ipsorum etiam agrorum et domorum curam, et custodiam suscepit; hunc enim in finem Ecclesia in medio agrorum vel domuum plerumque velut specula, *ein Wachthaus* edificatur; in eundem etiam finem, si tempestas aliqua immineat, campanæ templi pulsantur, ut illarum pulsus sint quasi voces, quibus parochiani suum Patronum in auxilium vocent. Ad hæc officia obeunda sicut Patronus templi electus, et constitutus est, ita a parochianis quoque Ecclesia hoc beneficium grato animo voluit agnoscere, et singulis annis festivam illius memoriam celebrari, atque hanc ipsam celebrationem patrocinium appellari decrevit.

Pars secunda.

Quia vero non cuivis notum est, qua ratione hoc Festum celebrare, suæque adeo erga tantum Patronum obligatione vicissim satisfacere debeat, ideo hoc ipsum quoque breviter ostendo, atque sequentia præcipue officia præstantanda. 1º Recolecta beneficia per totum annum ab eo collata, gratiaque convenientes, qua verbis, qua operibus agenda; quod quidem utrumque aptissime præstabit, si templum studiose frequentetis, per varias preces cum magna attentione et fervore persolatas Deum et sanctum Patronum digne collaudetis, et ipsa denique SS. Eucharistiæ et Pontificiæ Sacramenta actualiter, aut, si hoc fieri ob graves causas non possit, spiritualiter saltem per ardens desiderium ea suscipiendi, religiose suscipiatis. Certe si unquam alias, hoc die maxime decens est, ut premissa confessione ad sacram mensam accedatis; nam aliorum quidem Sanctorum Festa ob communia vobis et aliis hominibus exhibita beneficia communi etiam titulo dumtaxat ad festivam celebrationem invitant; hoc autem Festum, sicut specialia, et vobis solis collata beneficia ac favores a S. Patrono Templi exhibitos in memoriam revocat, ita speciali quoque vos titulo obligat, ad Festum hoc præcipua devotione et obsequiis Deo et Sancto gratissimis (qualia haud dubie censei debent Confessionis et Eucharistiæ religiose suscepta Sacramenta) celebrandum. Hoc ergo die exclamare quisque vel maxime debet

cum S. Davide PSALM. CXV. *Quid retribuam Domino (et sancto Templi Patrono) pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris* (id est, SS. Sacramenti) *accipiam; et nomen Domini (et sancti Patroni) ardentem invocabo; vota mea (et proposita vitæ serio emendanda) Domino (et Patrono) reddam in conspectu omnis populi, in medio tui Jerusalem.* Verum non contentos vos esse oportet hoc obsequio, sed ulterius etiam et 2º veniam exorare oportet omnium negligentiarum in ejusdem cultu per annum admissarum, ideoque clamandum frequenter et ferventer cum servo Evangelico MARTI. XVIII. *Domine, patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Hodie vel maxime renovare oportet propositum ac decretum, quo sanctum hunc olim in Patronum elegimus, eundemque debito cultu et honore constanter venerari decrevimus. Hodie his aut similibus affectibus cum aliqui et interpellare decet. O sanctissime N. amice Dei fidelissime, gratulor tibi ex animo de omni honore ac gloria, qui tibi sive in terris, sive in caelis, aut obtigit haec, aut deinceps obtinet, optoque unice, ut quotidie magis augetur, idque ipse etiam pro viribus procurabo. Gratias subinde tibi, quam possum maximas ago pro omnibus beneficiis tam corporalibus, quam spiritualibus, quæ et mihi, et parochianis omnibus tum alias, tum hoc maxime anno quam plurima exhibuisti, optoque unice, ut non verbis dumtaxat, sed ipso etiam opere gratissimum exhibere me queam. Certe quod negligenter adeo haec unice id præstiterim, atque in tuo etiam cultu et veneratione tam tepidus et inconstans existerim, ex corde doleo, et erubescō, atque adeo per amorem Dei mei et tui, nec non per gloriam tuam, et, per quidquid possum, supplex rogo, ut et veniam tantarum negligentiarum ipse benigne concedas, et eandem ab ipso etiam misericordissimo Deo efficaciter impetrare digneris, una cum copiosa gratia, qua vel nunc hanc sociordiam studiose devotare, tuoque et Dei servitio cultuique totum me mancipare valeam; id sane uti unice desidero, ita per te quoque efficaciter obtinere confido, ideoque nunc denuo, licet undecumque patrocinio tuo indignus, fretus tamen pietate ac misericordia tua singulari, ac zelo, quem erga meam et aliorum parochianorum salutem tam præclare haec ostendisti, te omni possibili demissionis et fidaciæ affectu in singularem meum et omnium meorum domesticorum, imo et reliquorum parochiano-

rum Patronum, advocatum, et protectorem eligo, firmiterque statuo ac propono, me non solum ipsum deinceps nihil amplius contra tuum honorem acturum, sed neque permittiturum, ut a meis subditis quidquam agatur; omnia vero, quae ad honorem tuum vel haec tenus praestare consuevi, vel deinceps facere decrevi, singulari cum diligentia, fervoreque peracturum. Obsecro te igitur, suscipe nos in clientes tuos perpetuos, adesto nobis in omnibus actionibus nostris, et tuis precibus, ut feliciter eas perficiamus, juva: adesto quoque in periculis omnibus, et contra hostes nobis interitum molientes poterit nos defendere: adesto denique in hora mortis nostrae, et tuis inspirationibus, auxiliisque sic dirige, et conforta, ut in terribili illo et periculoso agone feliciter victoriam obtinentes, vitam nostram juxta exemplum tuum gloriose et optato exitu concludamus, atque in tuam et aliorum Sanctorum beatissimam Societatem adlecti, pro nostris simul et tuis beneficiis supremum nostrum benefactorem Deum perpetuo tecum collaudemus. Amen. Hoc sane modo, si veniam a sancto nostro Patrono peteretis, et totos vos denuo cum vestris domesticis, pecoriibus, et agris ejus patrocinio, cultuique commendaretis, haud dubie gratissimum ei obsequium hodie praestaretis, efficaciterque, ut ille vicissim novo fervore vos in clientes suos susciperet, et fortius, fidelisque, quam unquam alias ab omnibus malis protegeret, omniumque bonorum abundantiam a Deo impetraret; maxime si tertium obsequium, quod a vobis ulterius hodie requiritur, simili fidelitate diligentiaque praestetis, nempe ut reliquum quoque hujus Festi tempus, pomeridianum scilicet, cum Sanctitate, modestia, concordia, et spirituali laetitia transigatis; quod quidem tanto impensis vobis ipsis vestri Patroni nomine commendo, quanto pauciores, prohi dolor! reperiantur, qui hac in parte obligationi suae satisfecerint. Certe si experientia consulatur, deprehendetur, plerisque in ea vanissima persuasione esse, quod patrocinium eo precipue sine sit institutum, ut mundanae celebrantur, et parochiani cum vicinis et amicis suis inter computationes, saltationes, aliaque lusus, laetitiaeque argumenta hunc diem transigant; hinc fit, ut, qui mane Deum et Sanctum Templi Patronum, laudibus, precibus, aliisque piis obsequiis devote colebant ac venerabantur; a prandio ebrietate, rixis, blasphemis, detractionibus, deceptionibus,

foedis colloquiis, et luxuriis actionibus gravissime iterum offendant. Quod quidem quam indecens et absurdum, imo et nocivum sit, vel proprio vestro judicio divinare facile potestis; dicite namque, si bonum quempiam et fidem amicum, a quo plurima beneficia accepissetis, et plura adhuc speraretis, hodie in meridiano prandio liberaliter quidem, benevoleque tractaretis, sed finitis epulis, minaci vultu, verbisque injuriis ex domo vestra expelleretis, annon hoc facinus indignissimum, et nullo satis supplicio expiandum censeretis? Annon omni vos deinceps amore et favore tanti amici indignos arbitraremini? Et merito sane. Atqui idem facturos vos creditote, si quem mane precibus, a aliisque piis operibus colistis Patronum, a prandio gravibus peccatis, insolentisque iterum offendatis. Ne ergo vobis hoc accidat, Apostolicum praecipuum PHILIP. IV. datum studiose observate: *Gaudete in Domino semper, iterum dico vobis gaudete. Sed modestia vestra nota sit omnibus hominibus.* Sequimini exemplum Aaronis et Seniorum, de quibus EXOD. XVII. legitur: *Veneruntque Aaron et omnes seniores Israel, ut comederent panem cum eo (Petro videlicet) coram Deo.* Id quod jam olim etiam S. David Ps. LXVII. suavis dicens: *Iusti opulentur, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in laetitia.* Hoc sane si egeritis, sperare non immerito poteritis, non modo vos Festum hoc et Patronum vestrum cultu gratissimo coluisse, sed optatum etiam ejusdem Patroni patrocinium pro voto obtenturos. Ecce enim jam ultro in altari paratum ad vestram protectionem se sistit: jam iterum ex altari ad vos illa S. Davidis Ps. XLIX. verba repetit: *Invoca me in die tribulationis, et eruam te.* Nec dicatis, saepe jam vos hoc fecisse, et tamen pecora vestra, agrosque gravia damna perperos fuisse. Non inquam, hoc dicatis, nam respondeo 1^o. non sufficere, ut invocetis, sed ut, corde mundo (nam peccatores Deus et Sancti non exaudiunt) id faciatis, et debite venerationis cultum constant r exhibeatis; ita enim jam olim suavis S. Joann. I. cap. III. dicens: *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos fiduciam habemus ad Deum (et sanctum Patronum Templi nostri) et quicquid petierimus, accipiemus ab eo.* Et haec sane potissima causa est, cur toties adhuc tam gravia damna patiamini, quia nec invocatis Patronum vestrum, nec colitis, ut debetis, hinc sicut custos pecorum vestrorum, si debitum ei salarium

negaretis, utique et ipse promissam vobis custodiam negaret, ita et vobis S. Patronus promissam vestri, et agrorum, pecorumque protectionem negat, cum et vos ipsi debiti cultus obsequium negetis. Quod si tamen quispiam etiam constanter et ferventem in hoc cultu fuisse advertat, et tamen optatum patrocinium non expertum se queratur, huic secundo respondeo, protectionem Sancti non in eo consistere, ut nullum vobis infortunium, aut casum adversum evenire permittat, ut multi falso sibi persuadent, sed in hoc magis, ut omnia proprie dicta mala quantum est in se, amoveat, sicut patris officium non in eo consistit, ut nunquam filium castiget, aut castigari permittat, sed ut peccata, quae sola maxime nocent, deduceat filium, impediaturque. Aliud ergo est apparens, aliud verum malum, tribulatio apparens malum est, sed verum malum non est, quia, si rite toleretur, summorum honorum causa existit; hinc S. Apostolus Jacobus c. I. dixit: *Omne gaudium existimate fratres, cum in varias tentationes incideritis:* in vestra ergo potestate est bonum ex illis eiecerit, nam diligentibus Deum, teste Apostolo ad Rom. c. VIII. *Omnia cooperantur in bonum.* Solum igitur peccatum verum malum est, quod solum nullius boni causa per se esse potest, hoc solum privat nos omnis et summi boni possessione; tum ergo S. Patronus seduli Protectoris erga vos officium exerceat, si vel omnia a vobis infortunia areat, vel certe, si Deo decretum est, vobis aliqua pro vestra salute permittere, gratiam impetret, ut patienter feratis immissam tribulationem, fructumque adeo centuplum ex ea referatis, id quod sedulos S. Patroni nostri cultores quotidiana experientia experiri censeo.

Epilogus.

Agite ergo, dilecti Auditores, et vel hodie denuo patrocinium hoc eo fervore et alacritate peragite, ac si hodie primum hoc templum edificatum, et sanctus N. in Patronum vobis assignatus esset. Date ergo operam, ut supra explicata tria capita tanto ferventius erga ipsum observetis, quanto plura ex illorum observatione commoda jure merito potestis sperare. Sic ille quoque vicissim omnia Patroni erga vos officia sedulo implebit, et tam vos, quam domesticos vestros, pecora, et agros ita custodiet, ut vitam vestram felici-

ter et Christiane transigere, ac claudere, et cum eodem jucundum Festum in omnem aeternitatem celebrare possitis. Amen.

Alii conceptus.

I. Potest etiam non inutiliter Patronus Templi Salvaguardiae ut vocamus, comparari. Et 1^o quidem beneficii hujus magnitudo ostendi, tum ex dignitate et affectu illius, qui dedit talem Salvaguardiam; tum ex qualitatibus illius, qui datus est, quod nempe possit ob robur extraordinarium a Deo concessum: sciat ob miseria nostras, et modum juvandi et in et per Deum cognitas; et veli defendere eos, qui custodiae suae sunt commissi, utpote quos velut fratres et cohaereditos summe diligit. Tum ex fine, propter quem datur talis Salvaguardia, scilicet ut a sevisimo hoste corporis et animae interitum moliente, et bonis temporalibus atque aeternis privare satagente percam defendamur. In 2^o parte ostendatur, quo vicissim a Parochianis obsequia tali Salvaguardiae praestari debeant; videlicet 1^o ut cum magna benevolentia, gaudioque suscipiatur, in Patronum eligatur, promptusque ad obsequia animus ostendatur. 2^o Ut nihil committatur, quo graviter offendi queat. 3^o Ut victus quotidianus ei diligenter offeratur, id est, certae preces quotidie ad ejus honorem recitentur (mirum enim Sanctos demeretur modica, sed fervens et constans oratio, ut patet in milite flagitioso quotidie unicum salutationem Angelicam recitante, et quatuordecim annis a Daemonis sub servi forma eidem servientis et insidiantis machinationibus defendi) sed et ipsa opera nostra quotidiana post Dei, Christi, et B. V. gloriam ad ipsius honorem ordinentur. 4^o Ut subinde gratior ei recreatio, vel convivium instituantur, id est, Festus ipsi dies, vel alius confessione, comunione, meditatione de ipsius vita, recitatione Officii divini aut aliarum precum, generosaque sui victoria in quocumque genere celebretur. 5^o Ut periculo imminente cum magna fiducia invocetur, et in aliis quoque necessitatibus consilium, auxiliun- que illius frequenter expectetur. 6^o Ut agnoscantur beneficia ipsius grato animo, ipsaque etiam gratiae frequenter, imo quotidie persolvantur.

II. Potest ex occasione illorum Verborum II. MATTH. XV. *Hic est fratrum amator et populi Israel: hic est, qui multum orat*

pro populo, et univēsa sancta civitate: Patronus Templi Advocato in honorem totius Parochie constituto comparari. Et 4^o ostendi, quam præclarus et potens sit Advocatus; tum quia Dei, apud quem pro nobis intercedere debet, summus, summeque dilectus amicus est: tum quia merita sua præclara velut potentissima motiva et argumenta affert: tum quia clientes suos singulariter diligit, illorumque causas non aliter, ac si propria forent, in Curia cœlesti pertractat: tum quia modico paucorum obsequiorum solatio contentus est. 2^o Potest ostendi, quid Auditores erga talem Advocatum observare debeant, videlicet, ut magnam de ipso estimationem, et fiduciam habeant. Ut causas suas et necessitates ipsi fideliter explicant, et commendent: ut quocumque exitu sint contenti, et si non obtineant, quod petunt non desistant a fiducia erga ipsum concepta, sed credant, se melius quid impetrasse. Ut salarium debiti cultus diligenter ac fideliter suo tempore persolvant, gratiasque etiam ore tenuis crebro et ferventer agant.

III. Potest etiam ex occasione thematis: *Itē ad Joseph, et, quidquid ipse vobis dixerit, facite.* GEN. XII. Patronus Templi, Proregi summi Regis, id est, Dei comparari. Et 4^o ostendi, quomodo respectu totius Parochie perinde Prorex a Deo sit constitutus, sicut Joseph toti Ægypto prepositus est; et quod proinde eadem fidelitate ac providentia alimenta necessaria sit provisorius, qua Josephus Ægypto prospexit. 2^o Pariter ostendi potest, quod sicut olim Pharaō is, qui frumentum petebant, dixit: *Itē ad Joseph, etc. ita et Deus modo velit, ut in suis necessitatibus parochiani ad hunc suum patronum confugiant, et, quidquid ipse dixerit, faciant.* 3^o Ostendatur, quid ipso potissimum dicat, et præcipiat, nimirum id, quod olim Josephus Ægyptiis GEN. XLVII. dixit, *Quintam partem Regi dabit* (nempe gloriam et honorem, de quibus dixit: *Gloriam meam alteri non dabo*) quatuor reliquis permitto vobis in semetem, etc. Excitentur proinde, ut tam justæ et propitiæ Dei voluntati pareant, ad hunc Proregem cum magna fiducia confugiant, et quintam suorum laborum et fructuum partem, id est, gloriam Deo fideliter offerant, ut reliquias quatuor, id est, necessaria ad corporis et animæ sustentationem tanto liberalius accipere mereantur juxta illud Ecclesie in hymno Corporis Christi: *Sic nos tu vīsita, sicut te colimus.*

IV. Potest ex occasione illorum verborum Tob. v. *Perge, et inquire tibi aliquem fidelem cirum: qui eat tecum salvo mercede sua:* ductori comparari. Et 4^o ostendi; quod omnes hac in vita peregrini simus, et exules ad patriam nostram tendentes. 2^o Pariter ostendi potest, quam periculosum, et anceps sit hoc iter, quamque adeo merito bono et fido ductore opus habeamus. 3^o Probari potest, quomodo omnes boni ductoris qualitates Patronus Templi contineat, præcipue quod viam nobis ad patriam nostram non tam verbis, quam factis præeundo ostendat, id quod aliquot celebriorum facinororum narratione confirmari potest. 4^o Ostendi potest, quam mercedem petat pro sua hac charitate, eam scilicet, quam olim Raphael ab utroque Tobia c. xii. petiit dicens: *Benedicite Deum, et narrate mirabilia ejus.* Excitentur proinde Auditores, ut diligenter inspiciant vestigia hujus ductoris sui, eisque intrepide succedant, et petitam ab eo mercedem fideliter offerant.

V. Potest ex occasione sententiæ a Deo olim ad Moysen prolata Exod. xxv. *Aspice, et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est:* ostendi, quod Deus Patronum Templi parochianis velut exemplar vitæ recte instuendæ proposuerit. Unde breviter narrari potest vita illius, simulque ostendi, quomodo cum in præcipuis virtutibus et actionibus imitari debeant, quamque hæc imitatio ipsi quidem Patrono grata, parochianis vero honorifica, utilisque sit futura.

VI. Potest dici, esse quosdam Doctores ejus opinionis, quod quibusdam Sanctis ex speciali favore duo Angeli Custodes sint dati. Quidquid autem sit de veritate hujus sententiæ, adhuc tamen in alio sensu verissime affirmari posse, duos cuiusvis homini in certa parochia degenti custodes esse concessos, Angelum scilicet, et hominem, illum videlicet Sanctum, qui, uti Templi, ita et omnium parochianorum Patronus et custos est, unde sicut, teste S. Bernardo in Ps. Qui habitat, mira dignatio et vere magna dilectio charitatis est, quod Angelis suis mandaverit, ut custodiant homines in omnibus viis, ita similis quoque aestimatio beneficii illius, quo alterum nobis custodem, Patronum videlicet Templi attribuit, concipienda est. Deinde vero sicut SS. Angeli Custodibus idem S. Bernardus jubet tria officia seu obsequia exhiberi, reverentiam scilicet pro presentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro

custodia, ita hæc eadem etiam erga S. Patronum Templi observanda sunt, id quod copiosius partim ex cit. S. Bernardi sermone, partim ex natura singularum horum obsequiorum demonstrandum est.

CAPUT VI.

Quomodo conciones in primitiis Neomystarum institui debeant.

Thema.

Simile est Regnum cœlorum homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, MATTH. XII.

Scopus.

Dignitas et officium Sacerdotis explicanda; Et quid a laicis ipsi debeatur, ostendendum.

Syllogismus principalis.

Dignitas summa requirit in possidente magnum virtutum apparatus, et in aliis magnam reverentiam; atqui Sacerdotis dignitas est summa, ergo etc.

EXORDIUM.

Dum hodiernam festivitatem considero, omnia videntur nuptiis simillima; nam sponsus est Christus, sponsa anima Sacerdotis, chorales Angeli, hospites SS. Trinitas et Cœlestes cum hominibus presentibus, convivium Eucharistia, saltus de laico in clericalem statum, de infima ad summam dignitatem, de cura propria ad alienam, ut merito dici possit de sponsa quod sponsus CANT. VII. dixit: *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis filia principis.* Neque aliud superse videtur, quam ut more consueto varia dona Sponso offerantur; quod officium, quia mihi impositum est, ideo vestro nomine pretiosum et affabre factum calicem Neomystæ offeram, in quo et ipse, quod suum officium sit, clare dispicere; et vos, quid erga ipsum et alios Sacerdotes observare debeatis, non obscure cognoscere valeatis. Favete interea, et dum calicem hunc vobis inspiciendum offero, benevolas interea aures animumque commodate.

Pars prima.

I. Itaque calix hic est ex argento purissimo confectus, quo significare volo, munditiam et puritatem maximam in Sacerdote requiri, id, quod jam olim Plutarchus ostendit, dum quaerens, cur Sacerdotes idolorum candidis vestibus uterentur? Respondit, quia diis omnia munda conveniunt, si ergo tanta puritas in sacrificiis Ethnicorum requirebatur, quanto major in Sacerdote summi et veri Dei exigetur? Ita sane S. Chrysostomus l. III. de Sacerdotio testatus est dicens: «Necesse est Sacerdotem sic esse purum, ut si in ipsis oculis colloceatur inter cœlestes illas virtutes medius staret.» Quod ipsum etiam Angelus S. Francisci Seraphico confirmavit, dum eidem de Sacerdotio suscipiendo deliberanti vitrum purissimum ostendit, talem dicens, imo majorem puritatem requiri in Sacerdote, quam in vitro hoc conspiciatur. Quo audito S. Franciscus nunquam induci potuit ad Sacerdotii Ordinem suscipiendum.

II. Forinsecus deauratus est calix, ut summa Sacerdotis dignitas indicetur, quam quidem factio ipso pulchre olim S. Martinus insinuavit, dum ad Regis convivium invitatus primi haustus honorem sacellano suo exhibuit, ut significaret, dignitatem Sacerdotis etiam regia majestate potiorē esse; imo Hugo de S. Victore in c. i. GEN. comparans regiam et Sacerdotalem dignitatem cum sole et luna, ait; tot partibus regiam dignitatem a Sacerdotali superari, quot partibus sol magnitudine sua lunam vincit. Clarissime vero hanc dignitatem Cassiodorus in Glor. mundi his verbis expressit: «Sacerdos Dei altissimi, si altitudinem cœli contempleris; altior es: si pulchritudinem cœli, solius et lunæ, pulchrior es: si discretionem Angelorum, discretior es: si omnium Dominorum sublimitatem, sublimior es: solo Creatore tuo inferior es.» Ex quo merito ingens solatium haurire possunt parentes et cognati Sacerdotis; si enim magnam se laetitiae causam habere crederent, si filium suum aut cognatum ad regiam aliquam dignitatem evectum esse viderent, quanto majorem nunc letandam causam se habere credere debent, quando vident, eidem filio dignitatem regiam majorem obtigisse.

III. Variis gemmis et unionibus distinctus

est calix, quibus significatur Sacerdotem variis virtutibus et dotibus celestibus praeditum esse debere; ideo enim olim antiqui Sacerdotes pulcherrimas gemmas in pectore portare jubebantur; hinc etiam Thomas Kemp. l. IV. c. v. ait: « Sacerdos omnibus virtutibus debet esse ornatus, et aliis bonae vitae exemplum praebere, ut, quemadmodum alibi l. III. c. xix. dicit, sit talis interius, qualis videtur hominibus exterius. Ejus conversatio non cum popularibus et communibus hominum viis, sed cum Angelis in caelo, aut cum perfectis viris in terra. » Hinc et veteres olim Sacerdotes in manu clepsydrum, in sinistra solem dabant, ut ostenderent, non tantum verbo, sed etiam exemplo ipso alios dirigere, et jurare debere. Est quippe Sacerdos, praecipue si curam animarum gerat, virgis a Jacobo Patriarcha olim in canalibus, ex quibus oves aquam haurire solebant, positus similis, ut enim, quales colores virgae representabant, tales etiam in foetibus postea producebant; ita etiam, qualia exempla subditi in suis Pastoribus conspexerint, talia etiam ipsi in suis operibus velut foetibus suis efformabunt. 4^o Varia in hoc calice emblemata incisa sunt; tria scilicet in exteriori cuppa; tria in pede calicis; priora tria ostendunt Sacerdotis officium; posteriora indicant, quid Laici erga Sacerdotes observare debeant. Primum itaque eorum emblematum quae in cuppa visuntur, et ad ipsum Sacerdotem pertinent, representat Christum instituentem SS. Missae Sacrificium, cum hac inscriptione: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum.* LUC. XXII. quibus verbis indicatur, quanto cum desiderio et amoris affectu Sacerdos SS. hoc sacrificium offerre quam frequentissime potest, debeat, utpote quod ipse Christus tanto cum amore instituit, et ex quo tanti fructus non ipsi dumtaxat Sacerdoti, sed aliis etiam oriuntur; nam ut bene notavit Thom. Kemp. l. IV. c. v. « Quando Sacerdos celebrat, Deum honorat, Angelos laetificat, Ecclesiam edificat, vivos adjuvat, defunctis requiem praestat, et sese omnium bonorum participem facit; » imo ut ex ipsa Sacrificii infinita dignitate colligitur, gratus Deo officium praestat, quam si omnes virtutum actus, qui vel ab omnibus simul hominibus et Angelis elici possunt, unicus exerceret; ut nil dicam de laetitia et consolatione spirituali, quam ex Sacrificio tali sperare potest. Si enim plures Sancti gaudii bene diffuserunt, postquam a D.

Virgine in ulnas oblatum Christum infantulum acceperunt; quantum consolationem sperare, quantum laetitia repleti debet Sacerdos, cui non tantum semel, sed quotidie; non a D. Virgine, sed ab ipso Patre aeterno, Filius non jam mortalis, sed gloriosus in manus offertur. Secundum emblemata eundem Christum in navi concionantem representat, cum inscriptione: « Ascendens in unam navim, quae erat Simonis, rogavit eum, a terra reducere pusillum. » LUC. V. Ut intelligat Sacerdos, se; si fructuose subditis suis verbum Dei explicare velit, nimium cum ipsis familiaritatem fugere debere, ut quae juxta commune proverbium, nihil nisi contemptum pariat, atque adeo efficit etiam, teste S. Bernardo, ut, cujus vita despicitur, etiam praedicatione reproberetur. Id quod bene etiam pius Auctor l. I. c. VIII. monuit, dum dixit: « Charitas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit. Quandoque accidit, ut persona ignota ex bona fama lucescat, cujus tamen praesentia oculos inveniunt offuscet. » Atque utinam hoc non quotidiana experientia compertum haberemus. Certe quod hodie tam modicus ex Sacerdotalibus officiis fructus reportetur, potissimum causam huic nimiae familiaritati adscribendam esse, non immerito quidam arbitrantur. Tertium emblemata Christum Pastorem, qui ovem super humeros portat, cum hac inscriptione representat: *Egros pastor bonus.* JOAN. XIII. Ex quo emblemata pulchre addiscere potest Sacerdos, quid erga oves curae suae commissas observare debeat. Hic enim discit. 1^o Quantopere diligere debeat oves suas, utpote pretiosae Christi sanguine redemptas, et pro quarum custodia tantam olim mercedem sperare potest. 2^o Quanta cum sollicitudine eas ad pasca ducere, id est, verbo divino, Sacramentorum usu, et bonis exemplis pascere debeat, ut de ipso etiam subditi cum S. Davide Ps. XXII. dicere possint: *Dominus (aut Sacerdos bonus) regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascae ibi me collocabit.* 3^o Quanta cura errantes oves quaerere, et ad ovile reducere debeat, inquirendo in peccata subditorum; et salutaria illis remedia praescribendo. 4^o Quanta vigilantia pro illis vigilare, luposque, id est, Demones, malos socios, et occasiones ab iis arcere debeat, ut impleat illud Christi: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.* 5^o Denique quanta charitate infirmos oves complecti, et ad opem illis ferendam

accelerare debeat, ita ut infirmitates earum in se sentiat, dicatque cum S. Paulo II. COR. II. *Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Qua quidem in re praclarum in Christo exemplar habent Sacerdotes, qui mox, ubi a Centurione morbus pueri sui indicatus ei fuit, respondit: *Veniam, et curabo eum.* MATTH. IV. O quam severam rationem olim reddent Sacerdotes, qui hac in parte negligentes deprehenduntur, et vel unicam animam sua culpa perire sinent, certe S. Malachias doluit summo perire, se vel semel neglexisse unctionem extremam alicui infirmo dare; neque quiescere potuit, donec per preces suas mortuum illum resuscitavit, et inunxit; quando magis dolendum erit, si quid infantem sine baptismo aut peccatorem sine poenitentiae Sacramento mori sinat; si S. Paulus. I. TIM. V. de carnalibus patribus ac Dominis dixit: « Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior; » quid sentiendum erit de Sacerdotibus, qui suarum ovium, ad quarum salutem procurandam tot titulis obligati sunt, curam non gesserint? Profecto non frustra dixit Deus per Prophetam ad ejusmodi pastores: *Ite Angeli veloces ad gentem convulsam, et dilacerata.* JER. XVIII. significare enim voluit, nunquam magis velocitatem necessariam esse, quam quando pastores velut Angeli ad oves prope dilaceratas mittuntur, curandumque pastori, ut in similibus casibus adeo promptum se exhibeat, ut parochiani suo modo illud sponse CANT. VII. de ipso dicere possint: « Similis est dilectus (Pastor) meus caprea hinnuloque cervorum. Ecce isto venit saliens in montibus, et transiliens colles. »

Pars secunda.

Altera pars calicis nostri, ut dixi, pedem, et tria in ipso emblemata ad laicos pertinentia incisa habet. Quorum primum representat oves, Pastorem suum sequentes, cum hac inscriptione. *Cognoscunt me oves,* scilicet oves, JOAN. X. Quibus verbis significatur, quod sicut parochiani petunt, ut pastor officio suo erga illos bene fungatur, ita ipsos quoque similem diligentiam adhibere debere, ut ovium proprietates assument, et ante omnia pastorem suum agnoscant, reverentur, et ex corde diligant; si enim ipse, si

pastor verus esse cupiat, animam pro ipsis ponere debet; major autem, ut Christus JOAN. XV. testatus est, dilectio non est, quam si quis animam suam pro altero ponat; facile apparet, requisitum esse, ut, sicut ipsi a Pastore diliguntur, ita vicissim ipsum singulariter diligere studeant, cum juxta commune proverbium, amor non nisi amore recipitur. Porro amor hic non in puris verbis, ut S. Joannes I. JOAN. III. monet, sed in opere et veritate, consistere debet, ut scilicet, sicut oves etiam lac et agniculos suos, id est liberos bene instructos, et lanam operum suorum honorum Pastori suo offerant. Haec enim sunt pastori gratissima munera, gratioraque omnibus aliis, quae de temporibus offerre possunt, ut qui cum Melchisedech Sacerdote dicit: *Da mihi animas, cetera tolle tibi.* GEN. XIV. Secundum emblemata Constantinum magnum representat, qui falciculum litterarum querelas contra Episcopos in consilio congregatos propositas continentem combussit, cum hac inscriptione: *Nolite tangere Christos meos.* Ps. CIV. Hoc emblemata significare volo, quod magna cum patientia, et charitate defectus pastorum suorum parochiani supportare debeant; si enim S. Apostolus cuius Christiano ad Galat. c. VI. dixit: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi;* quanto magis hoc monitum erga Sacerdotes observandum est, ut qui tot tantaque nostra peccata cum tanta charitate et patientia in concessione audire, et septemplex sigillo, ne reluctentur, ocludere debent; obligatur enim sacerdos ad peccata talia reticenda. 1^o Lege naturali, quae arcana commissa sub secreto manifestari vetat. 2^o Lege divina, quae severissime Christus prohibuit, ne talia peccata vulgentur. 3^o Lege Ecclesiastica, quae gravissimas decernit penas iis, qui tale secretum violant. 4^o Lege justitiae, quae velut alterius famam per revelationem occultorum peccatorum imminuit et violat. 5^o Lege religionis, quae jubet, ut sacramentum poenitentiae semper in debito vigore conservetur, atque adeo sigillum confessionis illibatam permaneat. 6^o Lege charitatis, quae omnem offensam proximi, qualis vel maxime foret revelatio peccatorum, studiosissime cavere jubet. 7^o Lege fidelitatis, quae exigit, ut quod promissimus, fideliter servemus. An ergo durum videri poterit, ut nos unico saltem sigillo charitatis peccata Sacerdotis ocludamus? Annon merite hic illam pii Ascete doctrinam

nobis applicemus I. I. c. xvi. *Stude patiens esse in tolerando aliorum defectus, quia et tu multa habes, que oportet ab aliis tolerari.* Notent hoc, qui, passim Sacerdotes contemnere, et irreverenter de iis loqui non verentur. Notent hoc, inquam, et vel ab ipso Christo dicant, Sacerdotalem statum revereri. Is certe, dum Sacerdotibus suum errorem ostendere voluit, non publice illorum peccata narravit, sed digito in terra scribebat, ut nemo, nisi is, ad quem pertinebant, legere posset; sed et apud Caipham, cum Malchus colaphum ei infixisset, et dixisset: *Sic respondes Pontifici?* Noluit ad hoc crimen obiectum perinde, ut ad alia omnino tacere, sed breviter illud refutavit, ne Sacerdotem inhonorasse videretur. Certe verendum non immerito est, ne aliquando tales a Deo illa Davidis verba audire cogantur I. I. REG. c. I. *Quare non timuisti mittere manum tuam, ut interficeres Christum Domini? Quis enim extendit manum suam in Christum Domini, et innocens erit?* Ne ergo id audire cogamur, dicamus modo cum eodem Davide I. I. REG. c. xxiv. *Propitius sit mihi Dominus, ne faciam rem hanc Domino meo Christi Domini, ut mittam manum meam (vel linguam) quia Christus Domini est.* Audiamus potius, et sequamur consilium Ecclesiastici c. xix. suadentis: *Audisti verbum adversus proximum tuum? Commoriatur in te, filens, quoniam non te dirumpet.* Tertium emblemata Melchisedech Sacerdotem decimas ab Abrahamo accipientem representat cum hac inscriptione: *Et dedit ei decimas ex omnibus.* GEN. xix. Quo emblemate significare volo, quod, sicut laici spiritualia accipiunt beneficia a Sacerdotibus; ita corporalia alimenta negare illis non debeant, sed liberaliter offerre, nam ut S. Paulus I. Cor. ix. recte advertit. « Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? Numquid in lege scriptum est, non alligabis os bovi trituranti? Si ergo nos spiritualia seminamus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? » Notent hoc, qui oblationes, stipendium, aut decimas passim subtrahere sacerdotibus, et sæpe, velut si obsequium Deo prestitissent, jactare solent. Notent hoc, inquam, et timeant ne olim de illis verificetur gravis illa S. Jacobi comminatio c. v. *Ecce merces operariorum vestrorum, qui messerunt regionem vestram, que fraudata est a vobis; clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.*

Potius itaque, dilecti, vos consilium S. Tobie cap. iv. momentis audite: *Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem tribue, et merces operarii apud te non remaneat.*

Epilogus.

Spectatis ergo, ut spero, sufficienter calicem reverendo D. Neomystæ preparatum; nihil ergo superest, quam ut excedamus, et imprimis novam dignitatem ex animo ei gratulemur; deinde vero calicem eidem reverenter offeramus, atque ut nos quidem, que calix iste nos docuit, præstare valeamus, ipsius nos SS. Sacrificiis precibusque commendemus; quia vero ipse non minus precibus indiget, etiam nos pro illo Deum ex animo oremus, dicamusque cum Davide PSAL. lxxi. *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis.* Sed et precetur cum Isaac ei benedictionem et dicamus: *Det tibi Deus de rare cæli (gratiam copiosam) et de pinguedine terre (id est animas) et abundantia frumenti (verbi divini) vini (variorum solatorum) et olei (charitatis) et misericordie) ut hæc omnia in tuorum utilitatem consumas, et sic meritorum abundantiam in hac vita, in altera vero abundantiam gaudiorum percipias. Amen.*

Alii conceptus.

Posset muneris loco Neomystæ offerri *navis argentea deaurata*, in qua pro malo crucifixus, pro velo cor candidissimum sit suspensum. 1º Per navim significari posset officium Sacerdotis curam animarum suscepturi quod est, Navarchi munus obire, in hominibus per hoc procellosum mare deducendis, ideo merito a S. Gregor. *Ars artium vocatur.* 2º Ut inde colligat, quanta scientia sit necessaria *caelestium astrorum*, præcipue stelle maris; *via*, id est, perfectionis christianæ; *ventorum* seu spirituum ex omni parte stantium. 3º Ut dicat magnam curam adhibere, in periculis declinandis, quorum tria sunt præcipua, scilicet *Sirenes*, seu mulieres: *Pirate*, seu avaritia; et *Syrtes*, seu nimia sollicitudo rerum secularium. 4º Ut sciat in quo consistat officium suum nempe in iis capitibus, que Ecclesia in completorio indicat: dicens: *Fratres, sobrii estote, et vigilate, quia adversarius vester, tanquam leo*

rugiens, circumit, querens quem devoret, cui resistite fortes in fide. Itaque in vigilantia, sobrietate et fortitudine consistit dictum officium; qua omnia facile Navarcho applicari possunt. In fine dici potest Sacerdotem imitari morem sponsorum, qui pocula sibi oblata jubent vino impleri, et sic reddunt offerentibus ebibenda; quod sacerdos tanto facit liberalius; quanto præstantius est rubrum vinum SS. Sanguinis Christi, quod offert; ad ejus proinde sumptionem hortari convenit Auditores, et tum demum concludere concionem solida gratulatione, oblatione poculi, et appreciatione, etc.

II. Posset muneris loco offerri *funiculus triplex aureus*, ab eoque agnus aureus dependens. 1º Per agnum intelligi posset anima ejusque excellentia explicari, et inde officium Sacerdotis curam ejusdem habentis seu Pastoris commendari. Per funiculum triplicem posset intelligi triplex motivum, quod impellere maxime debet Sacerdotem pastorem, ut officio suo bene fungatur, scilicet charitas erga Deum, proximum, et se ipsum, quem in finem Christum forte JOAN. c. xii. tertia vice Petrum quesivit: *Amas me?*

III. Posset similis muneris loco *rete piscatorum* offerri, ut indicetur, ejus officium esse, ut sit piscator hominum. Quemadmodum Christus MATTH. iv. dixit. Hinc duo de isto reti dici possent. 1º *Substantia*; et per hoc officium spiritualis piscataris explicari, dicendo, quod per *fila* intelligantur actiones Sacerdotales, que non debent esse ruptæ, id est, negligentiter et obiter factæ, sed diligenter suo tempore *refici* per confessiones, examina, recollectiones, etc. Per *plumbum* reti appensum humilitas et diffidentia in propriis viribus juxta monitum Christi JOAN. xv. *Sine me nihil potestis facere*; per *Suber* in alto suspendens rete, fiducia in gratia vocationis, juxta illud S. Pauli I. Cor. xv. *Abundantius illis omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum.* 2º Ad usum quod attinet, posset dicium in tribus consistere, scilicet, ut ad imperium Christi per legitimam vocationem mittatur *Ad dextrum latus* dicendo: *In verbo tuo lacebo rete.* LUC. v. Ut dicatur: *Ezi a me*, seu nihil ascribatur sibi de captura; *ut annuatur sociis* ad auxilium ferendum.

IV. Posset offerri *crucifiscus aureus*: 1º Ut ostendatur officium Sacerdotis, quod est esse Redemptorem, et Sacerdotem summi Dei; quem in finem ei duplex potestas absol-

vendi a peccatis, et corpus Christi consecrandi, data est. 2º Ut indicetur motivum, quod sibi præfigere debet in hoc officio, scilicet charitas, que per aurum denotatur. 3º Ut etiam media significetur, quibus ad hunc finem consequendum uti debet, scilicet, ut se cum Christo *humiliet, factus obediens, sine ad mortem* per mortificationem, seu abstinenciam et sustinentiam, que sunt due partes crucis.

V. Posset offerri *Breviarium deauratum cum clausuris argenteis et nigro corio abductum.* 1º Ut indicetur Sacerdoti studium orationis summe necessarium, tanquam mediatori inter Deum et homines constituto; et quia ipse etiam indiget multis auxiliis ad suum officium recte administrandum, que sine oratione non obtinentur. 2º Ut innuatur ipsi, quomodo oratio debeat esse constituta, videlicet *humilis*. Quam virtutem corium nigrum indicat, *ex charitate procedens* (quam aurum denotat) et *puritate conscientie et fidei armata*, quas lineæ clausuræ denotant.

VI. Posset *Corona aurea* offerri ad significandam regiam dignitatem, omnia dignitate majorem uti S. Chrysostomus et alii SS. Patres docent, et S. Martinus facto ipso confirmavit, quem peculum prius scellatum, quam Regi obtulit; et colligitur ex potestate majori, titulo præstantiori (propter quem regnum hoc ei datum est; scilicet propter scientiam et virtutem) et felicitate majori, quia in sacerdote vivente, ut decet, verificatur illud poetæ: « Rex est, qui metui nihil, Rex est, quique cupit nihil. Hoc regnum sibi quisque dat. » Sumenda hinc occasio gratulandi Neomystæ, parentibus, et consanguineis, et ipsis parochianis, quod ille talem dignitatem, isti talem regem sint nacti.